東海大学放送研究部 OB会

2023年度第 3回役員会議事録

日 時 ： 2023年１２月１７日(日) １０：３０～１２：００

場 所 ： リモート（Zoom）

出席者 ： 坂代一郎、柏村英夫、山田喬、佐藤邦昭、橋本泰三郎  5名

《 議題 》

１． 建学祭（現役激励訪問、『OBラウンジ』の開設）の報告

(1) 現役激励訪問

全体的に建学祭の来場者が少な目で、現役の仮設スタジオでの番組に、とどまって聞くお客さんも少

なかった。

12:00～14:00 までの持ち時間であったが、日頃 FM カオンで活動していることもあって、ダラダラ

した喋りよりは少し良かった。

技術面では術的にはスタートまでの音出し準備や、客寄せなどへの気配りが不足していたかな？

それを含めて先輩からあまり教えられていないのかな？

(2) 「OB会ラウンジ」の開設

「OBラウンジ」は、前年まで 6号館の教室を借りたが、同館前広場で大音量を伴う催しが行なわれ

るため、今年は 14 号館の教室を借りた。ホームカミングデーのメイン会場が 19 号館で行われるの

で、少し離れているが、大学の北門、東門に近く、小田急「東海大学前」の利用者には便利になった。

オンライン（Zoom）による参加者は２名であった。

 会場の決定が間際となり、案内が遅れたことが反省点。

２． 現役役員と OB会役員との懇談会の開催について

・ 現山本委員長から、「コロナ後学園生活も通常に戻ったが、部活の運営の具体的な活動がよく分から

ない」との話を受けて、年代の近い先輩と懇談する場を設けようとしているが実現していない。

・ OB会としては、現役の考え、要望などを具体的に捉え、 それに対して適切なアドバイス、支援を

行うこととしたい。

・ 10 月下旬に、山本委員長、白井ＯＢ連絡担当と懇談したが、この時期では任期が近くに見えている

ため、気持ちが離れていることが感じられた。翌期新体制となる 2、3月ごろから働きかける必要があ

る。

３．合同役員会の開催日

・ 3月 17日を第一候補と考える。合宿をやらないなら、もっと前倒しをしてもいい？

事前にでも、放研の活動の活動、様子などを話をしてあげて、現役なりに受け止めて部活動に反映して

もらうことが望ましい。

・ 合同役員会の会場手配は、校友課に問合せてみる。

・ 佐藤（一）会員から、建学祭の機会に現役も加わった「ＯＢ会ラウンジ」の活用についてアイディア

をいただいいた。現役との調整も必要であり今後の課題。

以上